
REGISTRO GENERALE N. 252 del 01/10/2021

COMUNE DI CIVITA D'ANTINO
(Provincia dell'Aquila)

SETTORE AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 88 DEL 01/10/2021

OGGETTO: INTEGRAZIONE DETERMINA N. 70 DEL 09.08.2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

PREMESSO che con decreto del Sindaco n. 12/2020 il Sindaco ha conferito l’incarico di 
Responsabile dei Settore Amministrativo/Demografico/Stato Civile/Elettorale/SUAP attribuendo le funzioni 
di direzione ai sensi dell’art. 8 e dell’art. 11 del CCNL del 31/03/1999;

VISTO il decreto in data 03 agosto 2021 il Ministro dell’Interno ha fissato la data di svolgimento
del turno annuale delle elezioni amministrative nelle regioni a statuto ordinario per domenica 3 e
lunedì 4 ottobre 2021, con eventuale turno di  ballottaggio per l’elezione diretta  dei sindaci nei
giorni di domenica 17 e lunedì 18 ottobre 2021;

VISTO il decreto prot. n. 44080 del 05.08.2021 di convocazione dei comizi elettorali adottato dalla
Prefettura dell’Aquila;

DATO ATTO CHE con determinazione del Responsabile del Servizio n. 70 del 09.08.2021 è stato
stabilito di:

a) Costituire l’ufficio elettorale comunale;

b) autorizzare il  personale chiamato a  farne parte,  per  tutto il  periodo elettorale,  ad
eseguire lavoro straordinario nei limiti previsti dalle vigenti disposizioni;

DATO ATTO CHE è necessario rideterminare le ore di straordinario elettorale così come riportate
nella  suddetta  determinazione  aumentandole  al  Responsabile  dell’Ufficio  Tecnico,  Arch.  Di
Gianfilippo Maria Antonietta in quanto per esigenze personali la stessa aveva dato una disponibilità
di 30 ore e che in seguito, per i compiti istituzionali propri dell’Ufficio elettorale e di carattere
tecnico  ha  manifestato  la  disponibilità  per  un  numero  di  ore  maggiore,  così  come  al  Resp.
dell’Ufficio elettorale Alfano Maria Grazia;

ATTESO QUANTO SOPRA si rende necessario pertanto, diminuire al Responsabile dell’Ufficio
Ragioneria,  Dr  Sulpizio  Mario  le  ore  di  straordinario  assegnategli,  in  funzione  di  una  minore
possibilità  di  assicurare  la  presenza  nella  totalità  di  tali  ore,  essendo presente  presso  l’Ente  in
numero di giornate lavorative limitate; 

DATO ATTO  che  tale  rideterminazione delle  ore  di  straordinario  elettorale  non  comporta  un
aumento del monte ore determinato nella precedente determinazione, nè la relativa spesa;

VISTA la  legge  7  agosto  1990,  n.  241,  recante:  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, e successive modificazioni;

VISTO il  Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli  Enti  Locali,  approvato con D.Lgs. 18
agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni;

VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi - Dotazione
organica e norme di accesso;

VISTI lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 252 del 01/10/2021



D E T E R M I N A

1) di  dare  atto che  la  premessa  è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
determinato;
2) di rideterminare,  per le elezioni amministrative del 3 e 4 ottobre p.v.,  le ore di
straordinario elettorale assegnate,  tramite aumento del numero di ore assegnate all’Arch. Di
Gianfilippo Maria Antonietta ed Alfano Maria Grazia e diminuzione delle ore assegnate al Dott.
Mario Sulpizio, dando atto che rimane invariato il numero totale e la relativa spesa del monte
ore assegnato con determinazione propria
3) di dare atto che  la ridistribuzione totale del monte ore assegnato viene riportata nel
prospetto seguente: e che il  personale interessato alla rideterminazione dell’orario stesso,   è
autorizzato ad eseguire, nel periodo che va dal 30/09/2021 al 09.10.2021, il lavoro straordinario
nel limite a fianco di ciascuno indicato.

NUM. 
ORD

COGNONE NOME CATEGORIA FUNZIONI DA 
SVOGERE

ORE
complessive 
autorizzate

1 ALFANO M. GRAZIA C5 Responsabile-
Coordinatore

105

2 SULPIZIO MARIO D5 Collaborazione 
Ufficio Elett.

20

3 DE MICHELE RICCARDO C1 Collaborazione 
Ufficio Elett.

50

4 DI GIANFILIPPO MARIA 
ANTONIETTA

D1 Collaborazione 
Ufficio Elett.

55

)  di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui

all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte

del responsabile del servizio;

5) Di dare atto che la spesa presunta di € 5.070,00 sul capitolo 80 e.f. bilancio 2021, compresa di

contributi previdenziali ed IRAP rientra nei limiti medio di spesa previsto dall’art.15 del D.L.

18/1/1993, n. 8, convertito nella legge 19 marzo 1993, n.68 e da ultimo modificato dall’art.1

della legge 27 dicembre 2013, n.147;

6) Di dare, altresì, atto che il compenso relativo, ragguagliato alle effettive prestazioni eseguite, sarà

liquidato a chiusura delle operazioni elettorali con imputazione della spesa nel cap. 80 bilancio e.f.

2021;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 252 del 01/10/2021



Ai sensi dell’art.147 bis del TUEL 267/2000 e art.10 del vigente regolamento sui controlli interni ,

la sottoscrizione del presente atto assume anche valore di attestazione di legittimità, regolarità e

correttezza dell’azione amministrativa.

Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è

Alfano Maria Grazia;

La presente determinazione:

- anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà inserita, da oggi e

per 15 giorni consecutivi, nel sito web istituzionale di questo Comune, come disposto dall’art. 32,

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69).

-  comportando  impegno  di  spesa  sarà  trasmessa  al  responsabile  del  servizio  finanziario  per  la

prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183 del T.U. 18

agosto 2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione.

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 333  del 30/09/2021 esprime  visto  FAVOREVOLE.

CIVITA D'ANTINO, lì 01/10/2021

Il Responsabile del Servizio 

F.to  ALFANO MARIA GRAZIA

Non rilevante sotto il profilo contabile

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 438

Il  20/10/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  252 del 01/10/2021 con
oggetto:
INTEGRAZIONE DETERMINA N. 70 DEL 09.08.2021

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  ALFANO MARIA GRAZIA  il 20/10/2021.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 252 del 01/10/2021


